
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahie, CEP 46.990'000

CNPJ 13.922.554/0001-9E - Tele fax: (075) 3339-2150 / 2128

coMrssÃo DE LrclrAÇÃo

Modalidade: Dispensa N" 003/2023PMSSDl

Rêpartição:
09 - Secretaria Municipal do Transportes.

OBJETO: Locação do imóvel situado a Avenida Pêdro Gaspar, s/, BaiÍro, BarÍoquinha, Souto Soeres-

Bahia, este imóúel medindo 675m' (seiscentos e setenta e cinco metros quadrados), composto por (2)

duas salas de 01 (um) Banheiro e uma área ampla servindo de garagem e oÍicina, conforme interesse

da Secretaria Municipal de Transporte, deste Município.

contratado: AMARILDO NEVES DE SOUZA FILHO, CPF n" 021.649.16573 do RG. n' ',l1307414-00

SSP/BA.

Julgamento Dala 020112023

CPL e Equipe de Apoio instituída pêlo Decreto/GP N' 37712023

coMrssÃo:

,1/+,
Amaury AYvãs Batista Junior

Presidente da CPL

odi gio Souza José Fábio de Souza
broMdmbrd



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José sampaio, ne 08, cêntro, Souto Soares - Behie, cEP 46.990{10
cNPJ 13.922.55rr/0001-98 -Têle fax: (075l.3339-zlso I 2L28

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' OO3/2023

Souto Soaresi/BA, 02 de Janeiro de 2023

Da: Secretaria Municipal de Finanças
St. Licitações e Contratos

Senhora Secretária,

Diante da necessidade venho solicitar a Locação de imovel para funcionamento da Secretaria
Municipal de Transporte, deste Município.

SUGESTÕ ES:

Constitui objeto do presente contrato, a locação do imóvel situado a Avenida Pedro Gaspar, s/, Bairro,

Barroquinha, Souto Soares-Bahia, este imóvel medindo 675m2 (seiscentos e setenta e cinco metros
quadrados), composto por (2) duas salas de 01 (um) Banheiro e uma área ampla servindo de garagem
e oficina, conforme interesse da Secretaria Municipal de Transporte, deste Municipio.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contábil, a prévia maniíestação sobre a

existência de recursos orçamentários próprios para cobertura das despesas, com vistas à deflagração
do Processo de Dispensa de Licitação.
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. .losé Sampaio, ne 08, CêntÍo, Souto SoaÍês - Behia, CEP 46.990'{D0
CNPI 13.922.554/0001-98 - Telê fax: (075l.3339-2150 I 2128

OESPACHO DE ESTIMATIVA OE C USTOS E PREVISÃO DE RECURSOS ORCAMENTÁROS

Prezado Senhor Secretário,

Em atenção ao despacho de V. Et'., e objetivando a instrução do presente processo, informamos que
existe dotação orçamentária para cobertura da despesa no valor mensal de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), perfazendo o valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) consignada na

seguinte dotação orcamentária vigente:

As despesas deconentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação:

Unidade Orçamentária: 02.09.0'l - Sêcretaria Municipal de Transportes.
Açâo: 2154 - Desenvolvimento e Manutenção das Açóes da Sec. Mun.de Transportes
Classificação Econômica: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte: 1500

Souto Soares - BA, 02 de Janeiro 2023.

De de Contabilidade

)



ESTADO DA BAHIA

PREFEIÍURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sãmpaio, n0 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.99{r{00

CNPI 13.922.554/0@1-98 - Tele fax: (07513339-2150 I 2128

AUTORIZA CÃO PARA ABERTURA DO PROCESSO DE DISP ENSA DE LICITACÃO

Souto Soares - BA, 02 de Janeiro dê 2023.

ANORÉ LUlz PAIO CARDOSO
Prefeito MuniciPal

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

Estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes ao processo administrativo, autuado

sob o no OO312O23, previstas no a/!. 24 inciso X da Lei 8.666/93, aúorizo o andamento do referido

processo e encaminho a V. Sa. para as pÍovidências decorrentes'
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITT.,RA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nq 08, Centro, souto Soares - Behia, cEP 46.990'000
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Tele fax: (07513339'2150 I 2128

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1 - A solicitação do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, Tem como objeto do

presente conírato, a locaçáo do imóvel situado a Avenida Pedro Gaspar, s/, Bairro, Banoquinha, Souto

boares-Bahia, este imóvel medindo 675m2 (seiscentos e setênta e cinco metros quadrados),

composto por (2) duas salas de 01 (um) Banheiro e uma área ampla servindo de garagem e oficina, de

inteÍesse da Secretaria Municipal de Transporte, deste Município.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindGo:

ATO OE DISPENSA DE LICITAçÃO N'003/2023PMSSD|

Proposta

1 - Proponente - AMARILDO NEVES DE SOUZA FILHO, CPF n' 021.649.16573 do RG. n"

11307414-OO SSP/BA, Residente e Domiciliado na Rua José Costa, 846, Baino Loteamento Flavia,

Souto Soares-Ba, CEP 46.99G000.

2 - A Locação do lmóvel tem o valor mensal de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), perfazendo o

valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

o valor proposto está dentro do praticado no mercado, sendo, pois, razoâvel e adequado.

As hipóteses de dispensa de licitação com base no aÍtigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 2í de junho de

1993 e alterações posteriorês, sêndo que essas são consideradas exemplificativas, podendo se

estender a outros casos.



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sâmpaio, ne 08, CentÍo, Souto SoaÍes - Bahia, CEP 46.990'{D0

CNPJ r3.922.554/OOOt-98 - Telê fax: (07513339'2lSO I 2128

PARECER DA COMISSÃO

Diante das consideraçóes mencionadas e com base nos princípios da Legalida.le, Economicidade e

Eficiência, além dos fatos anolados é que emitimos PARECER FAVORAVEL à contrataÉo e

encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo no 003/2023, para que seja emanado o

parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispensa de Licitação, visto o preceituado

no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 2'1 de junho de í993 e alterações posteriores.

Souto Soares - BA, 02 de Janeiro de 2023'

coMrssÃo:

,{a
Amaury Ahõ-s Batista Junior

Presidente da CPL

odi iAp Souza José F ra de Souza
Membro
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Cêntro, Souto SoaÍes - Bahia, CEP /f5.990-000

cNPJ 13.922.554/oool-98 - T€le Íax: (07511339-2150 I 2128

Este é o entendimento que elevo à consideração superior

Souto res - BA, 02 de Janeiro de 2023

ucas
Assessor Jurídico
OAB-BA sob o no 30.358

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitação no 003/2023PMSSD|

objetiva do presente contrato, a locação do imÓv.el situado a Avenida Pedro Gaspar, s/n, Bairro,

gãí;quinna,'souto Soares-Bahia, este imóvel medindo 675m' (seiscentos e setenta e cinco metros

ãr"uããàil, "orposlo 
por (2) duas salas de 01 (um) Banheiro e uma área ampla servindo de gaÍagem

e oficina, cónÍorme inteiesse da Secretaria Municipal dê Transporte, deste Município.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da Administração Pública licitar os serviços e

obras de que necessita p"r, 
" "onãe"u!áo 

das suas finalidades, a própria constituição Federal ressalva

a possibiliáade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatório'

o legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de

licitaõão, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8 666/93'

os casos de dispensa, exemplificados no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocorTem quândo há inviabilidade de

ãornp.tiçao, súdo tícito aõ-administrador agir movido pela discÍicionariedadê, visando, única e

êxclusivamente ao interesse público.

Embasado na Íundamentaçáo do atl. 24,

x - para a compra ou locaçáo de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da

administração, cujas necessidades de instalaçáo e localização condicionem a sua escolha, desde que

o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliaçáo prévia'

PARECER JURíDICO

Tadeu de Oliveira



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sempaio, ne 08, Centro, Souto Soeres - Bâhia, CEP 46.990'000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telê fax: (07513339-2150 I 2128

DISPE DE LICITA N" 003/2023PMSSDI.

O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atíbuiçôes legais e

constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24Xdalei E.666/93, a situaçáo de dispensa de licitaÉo

no presente processo, em consonância com o despacho formulado pela Comissão_Permanente de

Lúii"çã", viito maniiestação no parecer jurÍdico. Em- conseqüência o CO-NTRATADO o Sr.

AMARLbO NEVEs DE SôUze nLnO, cPi n" 021.649.'16573 do RG. n' 11307414-00 SSP/BA,

nàiià"nt" e Domiciliado na Rua José Costa, 846, Baino Loteamento Flavia, Souto Soares-Ba' CEP

46.990-000.

Souto SoareíBA - 02 de Janeiro de 2023.

ANDRE LUIZ CARDOSO
PreÍeito MuniciPal
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Âv. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soarês - Bahia, CEP 46.990{00
CNP, 13.922.554/0001-98 -Íele fex: (07513339-2L5O I 2128

HOMOLOGA CÃO/ADJU DlcAcÃo

Em face do parecer supra, têndo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais

HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitaçáo, acolhendo o parecer jurídico, elaborado a pedido

desta municipalidade, para que surta os seus jurídicos e legais 9leltos e 4D.lt]Plo-9t-em favor do

CONTRATAóO o Sr. ÁMARILDO NEVES DE SOUZA FILHO, CPF n'021.649.16573 do RG. n"

11307414-00 SSP/BA, Residente e Domiciliado na Rua José Costa, 846, Baino Loteamento Flavia,

Souto Soares-Ba, CEP 46.990-000, Objetiva do presente contrato, a locação do imóvel situado a

Avenida Pedro Gaspar, s/, Bairro, Barroquinha, Souto Soares-Bahia, este imóvel medindo 675m'

(seiscentos e setenta e cinco metros quadiados), composto por (2) duas salas de 0í (um) Banheiro e

üma área ampla servindo de garagem e oficina, conforme interesse da SecÍetaria Municipal de

Transporte, deste Município, no valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)'

Souto Soares - BA, 02 de Janeiro de 2023.

1

ANDRE LUIZ SA CARDOSO
Prefeito Municipal



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SecretaÍia da Receita Fêdêral do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÂO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÁO

Nome: AMARILDO NEVES DE SOUZA FILHO
CPF: 02'1.6,49.165-73

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar ê inscrever quaisquer dívidas de

responsabilidade do su.leito passivo acima identificado que viêrem a ser apuradas, é certificado que

não constam pendênciás êm seu nome, rêlativas a créditos tributáÍios administrados pêla SecÍetaria

oa Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da união (oAU) junto à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se Íefere à situação do suieito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange

inclusive as conlribuições sociais pÍevistas nas alínêas 'a' a 'd' do parágÍaío Único do art. 1í da Lei no

8.212, óe 24 de julho de '1991 .

A aceitação dêsta certidáo está condicionada à veriÍicação de sua autenticidade na lnternel, nos

endereços <http://rfb.gov.bÊ ou <http://www.pgÍn.gov.bÊ'

CeÍtidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751 , do 211012014.

Emitida às 09:34:41 do dia 19t1?J2022 <hora ê data de BrasÍlia>'

Válida até 1710612023.

Código de controle da certidão: 48D4.905A.235E.15F4
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento'



Pági.na 1de 1

PODER JÜDICIARIC
JUSTIÇA DO TRÀBÀLHO

CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBTTOS T&ÀBÀIJHISTÀS

Nome: AMARILDO NEVES DE SOUZA FII,HO
CPF: 021 .649 .L65-73
cerEidão n" | 457 9432L / 2022
Expedição: L9/f2/2022, às 09:01:08
Validade: L7 /06/2023 - 1,80 (cento e oit.ent,a)
de sua expedição.

dias, contados da data

certifica-se que ÀMÀRrLDo NE-ES DE SOI,ZÀ FILEO, inscrito(a) no cPF sob

o n" 021.649.155-73, NÃo coNSTÀ como inadimplente no Banco NaciÔnal
de Devedores Trabalhistas.
cerEidão emitída com base nos arEs. 642-A e 883-A da ConsofidaÇão
das Leis do Trabalho, acrêscentados pel-as Leis ns'o t2 '440/zoLL e

1-3.467 /20f7, ê no AEo OL/2022 da CGJT, de 21 de janeiro dê 2022'
os dados constantes desta certidão são de responsabi li dade dos

Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecímentos . agências ou filiais'
AaceitaçãodesEacerEidãocondiciona-seàveríficaçãodesua
auEenti-cid.ade no portal do Tribunal SuPerior do Trabalho na

Internet (http: / /www.tst. jus.br) .

Cêrtidão emitida gratuiEamente.

INFOR!,ÍÀçãO IMPORTÀIÚTE

Do Banco Nacional d.e Devedores Trabalhistas constsam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplences perante a Just.iÇa do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatsória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aÔs

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas' a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuÇão de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho.ComissãodeConciliaÇãoPréviaoudemaisEítulosque,por
disposição legal, contsiver força exêcutiva'



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIADA FAZENDA

Emissão: 191 12/2022 09:17

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os eÍeitos dos arts, 113 ê 114 da Lsi 3.956 de 1í de dezembro de 198í - Código
Tributário do Estado da Bahia)

CeÍtidão No: 202?7 1 07 023

emissão.

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa fÍsica ou jurídicâ acima

idêntificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria'

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida

Ativa, de compefência da procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda PÚblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos quê vierem a ser apurados posteriormente'

Emitida em jgl12l2)22, conÍorme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 diãs, contados a partir da dala de sua

AAUTENTICIoADEDESTEDocUMENToPoDESERcoT,PRovADANASINSPEToRIAS
FAZENDÁRns ou vlA INTERNET, No ENDEREço httP:/www.3eíaz'ba'gov'br

Válida com a apresentação conjunla do cartão originalde inscÍição no CPF os no CNPJ da

Secretaria da Recgita Federal do Minislário da Fazenda'

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxl

NOME

CPF

021.Q9.165-73

tNscRtÇÂo EsrAouAL

Página I de I RelCertidaoNe gativa.rPr



SOUTO SOARES
CNPJ: 13.922.5í/0001-98

BA
Telefone: (75) 3339-2128

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Certidão passadâ em cumprimento ao despacho do (a)

Sr (a) Diretor (a) da DEPARTAMENTo DE TRIBUTOS,
datada em 2011212022, sob processo de no e certidão
sob n' 118112022.

cêrtiÍicoqueocontÍibuinteinscritonestemunicípiosobno'11íS3,constaanoladoemnomede(a):

Contribuinte: AMARILDO NEVES DE SOUZA FILHO
CPF/C.N.P.J: 021.649.'l 6+73
Endereço: s.l . NÂo BAIRRO CENTRO CEP 46990000 COMPLEMENTO LOTE OUADRA

Em fiÍmeza de que eu, oDlRLEl APRIGIO DE SOUZA RG 1ô12804047, passei esta, a qual vai assinada e

conÍeída por mim, encenada ê subscrita pelo (a) Sr (a) Diretor (a) desta Divisão após lançamento dos pagamentos

em nosso câdastro.

SOUTO SOARES . BA,20112]2022

Validade da Certidão de 90 ta) dias a contar da data dê sua emissão.

F

Identlf icador tleb. 26621 - L187. 20221220.N. 55. 11 183

http: //wI,,,soutosoares.ba. gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

I



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.5541000í -98 - Telefax: (075) 3339-2í50 r 2í28

LAUDO TÉCNICO PARA LOCAçÃO DE IMOVÉL

Aos dois dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e três (0210112023), a comissâo de avaliaÉo de

imóveis, vistoriou o imóvel do Sr. AttARILOO NEVES DE SOUZA FILHO, situado na Avenida Pedro Gaspar,

s/n, Bairro, Barroquinha, Souto Soares-Ba, este imôvel medindo 603 m' (seiscêntos e três metros

quadrados), composto por 03 dependências, sendo 0'l banheiro e uma área ampla servindo de garagem e

oficina, conforme interesse da Secretariâ Municipal de Transporte, deste MunicÍpio.

Com base na Lei de LicitaçÕes, mais precisamente no art. 24 i^c. X da referida norma, a administraÉo
pública possui a discricionariedade de buscar para locâÉo um imóvel que se mostre conveniente e que

atenda a todas as Íinalidades do setor que necêssita do imóvel. Não bastante a isso é dever da

administraÉo pautar-se nos princÍpios que regem a administraÉo pÚblica, principalmente os da

conveniência, oportunidade, economicidade e legalidade. A administração pública vem, por meio de

avaliação realizada por esta comissão instituída pelo DecÍelo n" 22412022, descrever com extrema precisâo,

as condiçÕes do imóvel a ser locado, apresentando-se perfeitamente ajustado as necessidades e demandas

da Secretaria Municipal de Transporte.

Foram levadas em consideraÉo a localização do imóvel, o acesso ao público, a apresentaçáo do espaço

físico necessário, bem como boas condaçÕes de uso. (As paredes, encontra-se inteiramente pintadas, com

pintura nâo nova, apresentando infiltrações em alguns pontos. ObseNou-se que um dos elementos

estruturais pilar encontra-se com as armaduras expostia, devido falha construtiva. As instalações elétricas,

com tomadas, interruptores e lâmpadas devidamente instalados, funcionando regularmente. As instalaçÕês

hidráulicas, com banheiros em regular funcionamento. As portas, apresentam pinturas nâo nova, porém em

bom estado de conservaçâo. O piso é em cimento queimado, no qual, encontra-Se em bom êstado de

conservaçâo. Foi levado em consideração boa ventilaçâo e iluminaçâo) principalmente o valor proposto do

aluguet de Rg 1.5OO,OO (um mil e quinhentos reais) mênsal, o que condicionam a escolha. O imóvel alugado

atende as exigências propostas pela AdministraÉo.

Nesse sentido, bem se justifica o aluguel ora pleiteado pela administração pública, visto as condiçÕes da

avaliaÇâo realizadas pela Comissão designada para o propÓsito.

É o relatório.

Souto Soares, 02 de JaneaÍo de 2023.

comissão institu ída pelo oecreto/GP N' 224 12022

coMrssÃo:

io de

í\ae-J [^.r)
Daniel olreÍra Damascono

Presadentê
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUN]CIPAL DE SOUTO SOARES

R EUTACIO VIEIRA VIANA S/N - Bahia CEP -46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (75],33392750 / 2Lz8

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO- TAUDO TÉCNICO PARA IOCAçÃO DE |MóVEL

AVENIDA PEDRO GASPAR, S/N BAIRRO, BARROQUINHA, SOUTO SOARES'SA. (SECRETARIA

MUNICIPAL DE TRANSPORTE}.

FOTO 1: Fachada principal da Seçretaria Municipal de TrantpoÍte'

FOTO 2r Entrada principãl (GaÍagem e oficina)
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
R EUTACIO VIEIRA VIANA S/N - Bahia CEP - 46990-000

CNil 73.922.554/OOO 1-98 - Telefax: l75l 33392150 I 2128

FOTo 3: sala de t,ebalho 1
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FOTO 4: Banhêiro



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
R EUTACIO VIEIRA VIANA S/N - Bahia CEP - 46990-000

CNP.J 13.922.554/0001-98 - Telefax: (75133392750 / 2728

FOTO 5r Cozinha

FOTO 6r Elemento estrutural coín armaduras expostas, devido falha con§trutiva.
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